---

<sup>81</sup> Per questa questione cfr. il capitolo II.

<sup>82</sup> Cfr. FRANZ CARL ENDRES, ANNEMARIE SCHIMMEL, *Dizionario dei numeri*, cit., p. 157.

<sup>83</sup> In VN 19, 4 [XXIX, 1] il dieci è detto «lo perfetto numero»; cfr. anche *Conv.* II.xiv, 3: «con ciò sia cosa che dal diece in sù non si vada se non esso diece alterando colli altri nove e con se stesso, e la più bella alterazione che esso riceva sia la sua di se medesimo». Vedi il commento di CALCIDIO al *Timeo*, XXXV: «perfectus quidem numerus est decem» (*Plato Latinus. IV. Timaeus, a Calcidio translatus commentarioque instructus*, a c. di R. Klibansky, London-Leiden, Brill, 1975, p. 84); oltre, naturalmente a TOMMASO D’AQUINO, *Summa theologiae* II, 2<sup>o</sup>, 87: «denarius est quodammodo numerus perfectus, quasi primus limes numerorum, ultra quem numeri non procedunt, sed reiterantur ab uno», e III, 31, 8. Cfr. PAOLO VINASSA DE REGNY, *Il numero nel testo*, in ID., *Dante e Pitagora*, cit., pp. 73-138, in particolare p. 130.

sostrato astrologico. Il numero delle gerarchie angeliche<sup>84</sup> è infatti prima il numero delle sfere celesti<sup>85</sup>, queste astrologicamente influenti sul mondo sublunare: il «nove» è allora numero quasi perfetto non solo perché elevazione a potenza della «mirabile Trinitade» (VN 19, 6; XXIX, 3), ma anche come somma delle sfere stellate (i sette cieli planetari e il cielo delle Stelle fisse) e del Primo Mobile. Così Marziano Capella nel *De Nuptiis Philologiae et Mercurii*<sup>86</sup> argomenta l'importanza del «nove»:

enneas quoque perfecta est, et perfectior dicitur, quoniam ex triade perfecta forma eius multiplicata perficitur [...] quadratus quoque finis est eorum, quae per collationem augentur. Nam et harmoniae ultima pars est [...] non minus novem Musis addixere. In mundo etiam novem sunt zonae, id est sphaerae at deorum septem et terrae,

(*De Nuptiis Philologiae et Mercurii*, VII, 741)

e, prima, della triade, da cui si genera l'enneade:

trias vero princeps imparium numerus perfectusque censendus [...] Fata Gratiarumque germanitas et quaedam virgo, quam dicunt "caeloque Ereboque potentem", hiuc numero colligatur. Ex eo etiam perfectus, quod perfectus gignit senarium novenariumque. Cuius auspicio preces tertio ac libamina repetuntur [...] in tria se spatia temporis cursus alternat, ideoque tribus divinatio memoratur. Idem mundana perfectio est; nam monadem fabricatori deo, dyadem materiae procreanti, triadem

---

<sup>84</sup> Cfr. PIETRO D'ABANO, *Conciliator* (ed. a c. di E. Riondato e L. Olivieri, Rist. fotomeccanica dell'ed. Venetiis, apud Iuntas, 1565, Padova, Antenore, 1985), diff. XLIX: «Novem similiter numerus est perfectus, attribuitur enim intelligentiarum ordinibus, quos 9 ponunt divinatorum tractatores, ut sunt cherubin, et seraphin, et qui deinceps sunt et coelorum orbes 9 [...] in huiusmodi numero novenario potissime coacervat trinitatis perfectio». Sui rapporti tra Dante e Pietro d'Abano discute BRUNO NARDI, *Dante e Pietro d'Abano*, in ID., *Saggi di filosofia dantesca*, cit., pp. 40-62, e vedi *infra*.